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Úvod

Marketing ve sportu je velmi rychle se rozvíjející a odvětví marketingu, které sebou nese

určitá specifika. Mnoho sportovců je považováno za celebrity světových rozměrů,

s obrovským diváckým dosahem. Avšak komunikace s profesionálními atlety, či

sportovními subjekty může být komplikovaná. Z tohoto důvodu je sportovní marketing

velmi specifický.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je

představeno, jakou roli marketing ve sportu hraje a jsou objasněny jeho základní principy.

Také je představen marketingový mix, se kterým se lze ve sportu setkat. Celá jedna

kapitola se věnuje specifikám sportovního marketingu a specifickým vlastnostem

sportovního produktu. Představeny jsou druhy sportovní reklamy a její funkce. Neméně

důležitou roli ve sportovním marketingu zastává sponzoring, kterému se také věnuje

jedna kapitola.

Praktická část se zabývá výzkumem společnosti Trailpark Klínovec. Prvním cílem

výzkumu je analýza zákazníků. Byly pokládány otázky, zaměřující se na identifikaci

zákazníků preference zákazníků a jejich spotřebitelského chování.

Druhým cílem výzkumu je analýza poskytovaných služeb. Počínaje otázkami, které se

zabývali stavem nabízených trailů až ke zjištění spokojenosti zákazníků se zázemím

celého areálu. Tato část dotazníku se zaměřuje k identifikaci slabých a silných stránek

Trailparku.

Pro dosáhnutí cílů praktické části bylo použito dotazníkové šetření, na základě, kterého

lze analyzovat zákazníky a identifikovat slabé a silné stránky Trailaparku. Výstupem

tohoto šetření je doporučení pro zlepšení služeb a marketingových aktivit společnosti

Trailpark Klínovec.
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1 Role marketingu ve sportu

S rozvojem profesionálního sportu ve světe se začal sport postupně zkoumat i z hlediska

ekonomického. Evoluce sportovního marketingu se časem vydala dvěma hlavními směry.

První z nich se soustředí na využití sportu společnostmi, které podnikají v jiném než

sportovním směru. Druhý směr se zabývá využitím marketingových nástrojů sportovních

subjektů (Kunz, 2018, s. 37).

1.1 Definice sportovního marketingu

Existuje velké množství publikací, které definují sportovní marketing. Většina staví na

podobném základu. Definice sportovního marketingu dle Nové a kol. (2016, s. 133-134),

zní takto:

„Sportovní marketing/marketing sportu využívá sportu v jakékoliv formě jako pomůcky

při prodeji zboží a služeb. Tento konkrétní styl marketingu se netýká využívání jediné

strategie, ale spíše toho, že k podpoře marketingového úsilí využívá sport, To se

neomezuje jen na profesionální sport, ale do marketingu může být zahrnut i

vysokoškolský sport, malé ligy, nebo alternativní sporty. Vzhledem k tomu, že sporty lze

sledovat na různých platformách, může marketing ve sportu nabývat mnoha různých

forem. Týmy prodávají reklamní prostor uvnitř stadionů obchodníkům, kteří chtějí koupit

billboardy a další tiskové výstupy, zatímco televizní sítě prodávají vysílací čas v průběhu

sportovní akcí. Slavní sportovci také podepisují smlouvy a jako celebrity podporují prodej

tím, že svůj image poskytují pro marketingové účely. Největší předností marketingu

sportu je, že obchodníkům umožnuje využití popularity sportu a oddanosti mnohých

fanoušku svému tymu a sportovcům pro účely marketingu. […].“

Zatímco Mullin, Hardy a Suton (2000, s. 9), definují sportovní marketing tak, že obsahuje

aktivity, jejichž cílem je uspokojit potřeby a přání zákazníků ve sportu prostřednictvím

výměnných procesů. Marketing ve sportu se rozvinul ve dvou hlavních směrech. Jako

marketing sportovních výrobků a služeb přímo pro zákazníky ve sportu a marketing

jiných průmyslových produktů a služeb pro jiné zákazníky za využití propagace sportu.
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1.2 Historie sportovního marketingu

První znaky sportovního marketingu se rýsují už v 19. století, když se v roce 1980 na

tabákových kartách objevili nejlepší hráči basketbalu své doby. Za počátek největšího

růstu sportovního marketingu lze považovat začátek televizní přenosů na konci

sedmdesátých let 20. století (Kunz, 2018, s. 33).

Myšlenka pohledu na profesionální sportovní klub jako na podnik se začala šířit od 50.

let 20. století zejména v USA. Hlavní příčinou tohoto pohledu byl rozvoj profesionálních

ligových soutěží na americkém kontinentu. Jednalo se o ligové soutěže, jako např.:

Národní hokejová liga, NHL, Národní basketbalová liga, NBA, Národní fotbalová liga,

NFL a další. Později se začal rozvíjet i univerzitní sport, který byl řízený NCAA (Ratten,

2010).

S rozkvětem profesionálního sportu a uvědomění si, že sport bude hrát v marketingu

velkou roli, začali organizace řešit problémy jako např.: jak prodávat svá televizní práva,

jak by se měli prodávat sportovci a kdo by měl stavit jejich cenu, mělo by se přistoupit

k patřičným regulacím, či jakým způsobem by měl být trh profesionálního sportu

regulován a který orgán by ho měl regulovat. (Kunz, 2018, s. 33)

S růstem profesionálního sportu rostl i sport akademický. V důsledku toho se na přelomu

20. a 21. století začaly objevovat první publikace zahraničních akademiků zabývající se

ekonomikou sportu (Idugboe, 2016).

1.3 Přínos marketingu tělesné výchově a sportu

Podle Čáslavové (2020, s.80) vstup marketingu do sportu má dopady jak pozitivní, tak i

negativní. „Rozhodně však umožňuje tělesné výchově a sportu strukturalizovat a

precizovat nabídku jejich produktů, dovoluje koncipovat řízení podle priority a hierarchie

cílů a určuje kombinaci nástrojů, kterými lze daných cílů dosáhnout. To vše

v operativním i strategické formě. Celkově lze říci, že neziskovým organizacím při

opatřování zdrojů umožnuje marketing argumentovat logickým, účelově zaměřeným

vynakládáním těchto zdrojů.“
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Tab. 1: Co přináší marketing tělesné výchově a sportu?

Pozitiva Negativa

Ujasňuje, komu je určena nabídka

sportovních produktů: členům, divákům,

sponzorům, státu

Finance diktují, co má sport dělat

Diferencuje nabídku sportovních

produktů na činnosti, které mohou přinést

finanční efekt a které nikoliv

Pozice financí nerespektuje sportovní

odbornost

Promýšlí propagaci sportu Marketing vede ke gigantománii sportu,

smluvní závaznost na sponzory omezuje

svobodnou volbu (např. ve výběru nářadí

a náčiní, v osobnostních právech

sportovce)

Určuje proporcionalitu a prioritu dosažení

cílů v rovině cílů ekonomických,

sportovních, sociálních

Dosažení určité úrovně sportovního

výkonu může vést k používání

zakázaných podpůrných prostředků

Získává doplňkové finanční zdroje, které

umožňují rozvoj neziskových aktivit

Show

(zaměřená např. na reklamu)

Zdroj: Čáslavová, 2006

1.4 Hlavní směry sportovního marketingu

Ve spoustě odborných publikací se lze setkat s názorem, že marketing ve sportu se vyvíjí

dvěma hlavními směry. Jeden směr se zabývá marketingem z pohledu produktů a služeb

spojených se sportem, zatímco v druhém směru figurují organizace, které nejsou se

sportem spojené.

„Sportovní produkty a služby vyžadují aplikaci principů marketingu tak, aby svůj obsah

sdělovaly přímo identifikované cílové skupině. V posledních letech však sport využívají

k zasažení homogenních cílových skupin organizace, které se sportem nemají nic
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společného, a to způsobem, který komunikuje obsah na jiné než sportovní produkty a

služby. […]“ (Blakey, 2011, s.3).

1.4.1 Marketing ve sportu

Podle Kunze (2018, s. 35) na marketing ve sportu nahlížet dvěma způsoby, užším a

širším. Užší se soustředí na propagaci sportovních subjektů, či sportovních soutěží a

eventů. Zatímco v širším pojetí jsou zahrnuty marketingové aktivity podnik, které působí

na trhu se sportovním zbožím.

1.4.2 Sport v marketingu

Nová a kol. (2016, s. 134) uvádějí, že organizace, které se nesoustředí na sport, využívají

sport jako médium, kterým se snaží zaujmout fanoušky svými službami a produkty.

Sponzoring je cestou, jak získat právo na oslovení trhu.

Podle Kunze (2018, s. 35) lze tento způsob využít k posílení pozitivního image značky.

1.5 Model řízeného marketingu ve sportu


[…]


zdrojů. V důsledku legalizování těchto tras, by se jezdci rozptýlili po celém kopci a

zmenšily by se fronty na lanovku.

Dalším doporučením ke zlepšení je expanze na severní část kopce. Zapojení další lanovky

by pomohlo ke snížení front. Vznikly by nové tratě, které přilákají nové zákazníky, či

stávající, k další návštěvě. Také by využití této strany kopce zvýšilo dostupnost lokality

pro potencionální zákazníky z Německa a severu Čech. Tito zákazníci by nemuseli

vyjíždět až na vrchol Klínovce, ale mohli by využít parkoviště u spodní stanici severní

lanovky. Zde by mohlo fungovat další občerstvení, půjčovna atd.

K lepšímu zázemí by zcela jistě pomohlo vybudování sprch. Pro zákazníky, přijíždějící

pouze na jeden den, by se toho příliš nezměnilo, avšak lidé zůstávající přes noc by tuto

možnost ocenili. Nespokojenost projevili respondenti s občerstvením, proto je třeba ho

vylepšit. Nabízí se možnost spolupráce s lokálními dodavateli, například s lokálním

pivovarem.

Z průzkumu lze odhadnout, že lidé, kteří se rádi účastní eventů, zůstávají 2 a více dnů.

Tyto lidé tvoří třetinu všech respondentů. Tradičně se v Trailparku pořádají 1-2 eventy za

rok, a to formou závodů. Tvorba dalších eventů, jako například workshop focení horských

kol, trailové ježdění se známými osobnostmi ze světa horských kol, přednášky na různé

témata spjatými s horskými koly atd. by zvýšila zájem této skupiny.

Dalším doporučením je více spolupracovat s influencery, kteří tvoří videa o horských

kolech. Z výzkumu lze vyčíst, že od influencerů se dozvědělo poprvé o Trailparku jen 6,4

% respondentů. Je zde už mnoho českých kanálů, které dosahují desítek až stovek tisíc

shlédnutí na jediném videu. Influenceři vytvoří video, ve kterém představí Trailpark a

všechny jeho doplňkové služby jen tím, že v něm budou jezdit. Dále mohou divákům
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odpovědět na případné dotazy. Tato forma spolupráce nenese téměř žádné náklady. Jedná

se pouze o poskytnutí jízdného pro influencery a jejich přátele na den kdy do Trailparku

přijedou. Proto by bylo dobré vytvořit pro influencery co nejlepší podmínky, například

jim poskytnou ubytování poblíž Trailparku, či nabídnout poukázku na jídlo do

občerstvení.

60

Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzovat společnost Trailpark klínovec, získat informace o

zákaznících a vyhodnotit spokojenost s nabízenými službami.

K uvedení do problematiky byla zpracována teoretická část, která vysvětlila základní

pojmy a vymezila otázky, kterým se musí věnovat každý subjekt v oblasti sportovního

marketingu. V souvislostmi s představenými informacemi v teoretické části byla

zpracována část praktická.

V praktické byla představena společnost Trailpark Klínovec. Dalším krokem bylo

představení marketingového mixu společnosti a následně byla zhotovena SWOT analýza.

Na základě této analýzy byla doporučená strategie pro další aktivity Trailparku, a to

strategie využití příležitostí k redukci slabých stránek.

Na základě analýzy dotazníkového šetření byly vyvráceny či potvrzeny hypotézy.

Následně byly výsledky dotazníkového šetření interpretovány do souvislostí. Analýza

dotazníkového šetření ukázala slabé stránky i silné stránky a možnosti pro následné

vylepšení. Mezi slabé stránky lze zařadit občerstvení nebo nabízený trail pro zaměření

Enduro. Mezi silné stránky lze zařadit délku kopce, dostupnost lokace, nebo nabídku

trailů.

Na základě těchto výsledků byly doporučeny další kroky je zlepšení. Jedná se o možnou

expanzi Trailparku na severní část kopce, kde lze využít lanovky, která zde mimo zimní

sezony nemá využití. Tímto krokem by se stal Trailpark dostupnější pro zákazníky

z Německa.

Dalším doporučením je zlegalizování přilehlých ilegálních trailů, přičemž by se tímto

krokem dosáhlo k větší nabídky Enduro trailů a snížila by se frekventovanost zákazníků

ve frontě na lanovku.

Vytvoření ideálních podmínek pro návštěvu influencerů by mělo za následek větší příliv

těchto tvůrců, čímž by bylo možné oslovit velké množství potencionálních zákazníků.
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Abstrakt

Zadák, D. (2022). Marketing ve sportu (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta Ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, marketing ve sportu, sport, bikepark, strategický plán

Bakalářská práce se věnuje popisu funkce marketingu v oblasti sportu a analýzy

společnosti Trailpark Klínovec. V teoretické části jsou popsána specifika sportovního

marketingu. Praktická část představuje společnost Trailpark Klínovec. Po představení

marketingového mixu je zpracována SWOT analýza. Hlavním cílem praktické části je

analýza zákazníků a nabízených služeb. K dosažení cíle bylo využito dotazníkového

šetření, na jehož základu byla doporučena zlepšení.
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Abstract

Zadák, D. (2022). Sports marketing (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing, sports marketing, bikepark, strategic plan

Bachelor Thesis describes a function of marketing in sports and it’s applying these

informations to analyze company Trailpark Klínovec. In the theoretical part of this thesis,

specifics of sports marketing were explained. Practical part focuses on the itroduction of

the Trailpark Klínovec. Thesis also introduce the marketing mix and SWOT analysis.

Main objective of this thesis is to analyze customers and services of the company.

Questionnaire was used to reach this objective. Based on the questionnaire answers the

improvements were suggested.