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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V předložené práci se student zabývá marketingem ve sportu. Definice cílů není kompletní; jaký je

například cíl teoretické části práce? Ani definované cíle praktické části nejsou definovány zcela kompletně.

Formulace typu "cílem je analýza zákazníku" nebo "cílem je analýza poskytovaných služeb" čtenáři

neřekne, co je vlastně cílem. V první kapitole je představen marketing ve sportu, v kapitole je pak

provedena rešerše marketingového mixu ve sportu. Zde mohl student jistě využít většího množství zdrojů.

Kapitola 4, reklama ve sportu, by logicky měla být zařazena pod komunikační mix. Pokud stojí samostatně,

měla být lépe uvedena a i provázání kapitol v tom případě mělo být lépe provedeno. Tato kapitola působí

spíše jako výpisky z jedné publikace. Pro kapitolu 5 platí většina výtek zmíněných pro kapitolu 4. V textu

jsou nekompletní věty bez zdrojů, např. "zatímco v roce (zde asi má být 2015?) dosáhly celosvětové výdaje
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za sponzoring 5,6 miliard USD v roce 2016 překonaly hranici 60 miliard USD. Kapitole 6

nerozumím - nechápu její zařazení do práce, její význam, netuším, proč je zde například swot analýza

sportovní akce. Této části opět chybí zdroj. Celkově není rešerše příliš povedená, autor zcela jistě měl

využít větší množství zdrojů a lépe je komparovat. Kapitoly nejsou logicky propojené, některé části nejsou

ozdrojované. U některých kapitol nechápu jejich zařazení do práce.

Praktická část začíná představením vybrané firmy. Té na začátku zcela chybí metodická část (představení

účelu výzkumu, problém, VO a navazující tvrzení/H). Následně se metodika objevuje později v praktické

části. I v představení společnosti a jejím popisu by neměly chybět zdroje, které však chybí. SWOT matice

je maticí sumarizační, měla by pouze shrnovat výsledky analýzy prostředí. SWOT matice v práci nic

takového nedělá. Naopak, objevují se v ní faktory, které nejsou v práci nikde analyzovány. Objevují se také

faktory, které vzešly z provedeného dotazníkového šetření. To je v pořádku, nicméně představení dotazníku

a jeho výsledků mělo logicky předcházet matici SWOT. Ne všechny příležitosti v matici jsou příležitostmi

(např. spolupráce s influencery, rozšíření trailparku apod.), ale konkrétními taktikami. Dotazníkové šetření

je vyhodnoceno bez jakékoliv hlubší analýzy. Navrhovaná opatření jsou velmi obecného rázu, navíc jsou

pouze nastíněna, bez hlubšího představení. Chybí detailnější rozpracování typu "co by se muselo udělat",

"kolik by to stálo", "co by to přineslo" a "vyplatí se to".

V práci se nachází mnoho chyb formálního charakteru (zdvojené názvy obrázků, nedodržování citačního

stylu APA, špatně formátované seznamy odrážek apod.). Práce také obsahuje opravdu velké množství

jazykových a typografických chyb. Na práci se velmi projevila časová tíseň, do které se autor dostal. Při

lepším time-managementu a častější komunikaci by práce zcela jistě vypadala jinak.

Práce je vzhledem k výše uvedenému na hraně požadavků kladených na kvalifikační práci. Hodnotím ji

tedy na pomezí stupňů "dobře" a "nevyhověl".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jak proběhlo vyhodnocení hypotéz? V tabulce 9 je pouze výsledek potvrzena/vyvrácena.
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